** ut cum ipso quodam Belgarum ipsorum magno ciue loquar.

locis, omnibus temporibus, apud omnes per-
 aequae homines, sine discrimine conditionis,
 fortunae, sectae, frad digitos descendant, duo
 et tria, uerbi gratia, faciant quinque, eamque
 ueritatem nullam, siue odio, siue superstitione,
 siue auaritia, siue ambitione, siue alia quadam
 animi libidine, moueatur, confundere possit.
 Sed, o immensam, o admirabilem, DEI sapientiam!
 Bone DEVS, quam parum est nostrarum uirium,
 tua inuestigare consilia! Quam certo ea reue-
 ri debemus, etiam, cum ignoramus causam! Ali-
 ud tibi in Numeris, aliud placuit in Religione.
 Proinde, quantae est dementiae, aut arrogantiae,
 illud, quod DEVS, cuius summum in animos im-
 perium est, materiem esse uoluit suae benignita-
 tis, sui occasionem odii, suaeque improbitatis, fa-
 cere uelle, dum imperium et potestatem regendi
 conscientias, odio et improbitate interuenien-
 te, sibi arrogat, contra, DEO, summum ius in con-
 scientias hominum habenti, derogat, et aduersa-
 tur foederi immensae diuinae gratiae, cuius uin-
 cula amoris et consensus in agnitione DEI sum-
 ma, honestatis item, uirtutisque, in consuetudi-
 ne uitae, homines peramanter copularunt arcte-
 que constrinxerunt. Quid uero iniustius dici
 potest, quam, defendere fidei discrepantiam, ex-
 cludere humanitatis consortia, et, quae pietas

N n

naturam

naturam debet perficere, contra eiusdem iura allegare. Alia paranda defensio est, non indigemus odio, nec improbitate, sed ratione, sapientia, intellectu, firmatur religio, quae uera est. robe inspiciamus intellectum, exploremus rationis in animo uim ac proprietatem, summa semper huc redit, non esse humani arbitrii intellectum. Tantum is patitur, se doctrina duci et consilio regi, conuictusque, assensum necessariae praebet demonstrationi, diris imprecationibus, iurgiis, contentionibus rixosis, effici nihil potest. Qui enim homines ad uerae Religionis rigorem contentionibus anxiiis, rixosisque disceptationibus, inflectere conatur, is profecto humanae imbecillitatem conditionis non intelligit, sed ferus est, aut crudelis, si hac non mouetur. Qua enim ratione, aut spe, iubeat, aut uetet, quod a luxuria, avaritia, rusticitate, sordida, uanitate, superstitione, ineptia, libidine, temeritate, tam late regnante, ne suppliciorum quidem comminatione, impetret. Nec tantum frustra, sed etiam iniuste, argueret non obseruantes illud, quod eorum egreditur uires. Quid, si praeterea metui possit, ne, quod optime iubetur, sine periculo maioris mali, sperari nequeat? Cur de illo desperas, etiam, cum nihil speras? Quin saepe cogita, quod nunc non sit, post fore, resque

resque super nos agere DEVM. An non quotidianis discimus experimentis, quam parum, immo, quam nihil, per nos stet, quid animo uoluamus? Dic, si potes, an quis cogitationes, quas uelit, aut optet, inueniat sibi? An quis eas suo former arbitrio? Nonne singulis mutantur momentis, non sponte, homini? Nonne incidunt eae unicuique continenter, et inuito, et ignoranti? Iam, si exciderint, an reuocari a fuga, ullius diligentia, aut arte, possunt? Nempe, hoc non alio pertinere, arbitramur, nisi, ut intelligas, neminem natum hominem, qualiscunque sit dignitatis, loci, aut fortunae, mentis, non dicam, alienae, sed suae, potestatem habere, sed unum eius Rectorem, Dominum atque Arbitrum, esse immortalem DEVM. Non lusus hic est uerborum, res ipsa loquitur satis. Quis nouit animum, quis uidet? Nonne DEVS? Quis flectit, quis regit? Nonne DEVS? Qui illum iure suo fingit atque format, cerae more, nec quicquam relinquitur homini, praeter obsequium erga DEVM. Ad redarguendos enim et conuertendos errantes, ad conuincendos item refellendosque haereticos, prout Spiritus S. immensa gratia sua, diuinoque influxu et instinctu, omnia dirigit, ita in hisce concurrat et cooperatur ratio, suo modo, non, quod idonei simus, ex nobis ipsis cogitare quicquam

N^o 2

quam

quam, tanquam ex nobis ipsis, sed, quod idonei fumus, id ex DEO est, ut ipse gentium Doctor, in tertio haec edoctus coelo, diuus *Paulus*, fatetur. Certe, si Theologi attendere uellent ad hoc discrimen ingeniorum, rixarum multo minus foret in Ecclesiis, et, sanando uulneri sarcinaeque paci, remedia haud longe a futura.

III.
 Ex Scriptura
 Sacra. Nihil aliud reperiēbat, immo, multo plus, in conficiendis *Commentariis ad V. et N. Testamentum*, ubi haec omnia longe arctius, maiorique cum pondere, reuelata esse et inculcata, animaduētebat, hancque tanquam partem Christianismi, uel maxime necessariam, fructum exinde decerpens insignem, intuebatur. Quid enim Christianos onerare grauius potest, quam, propter diuersas et uariantes Religionum sententias, lenitatem, humanitatem, amorem fraternum, tollere, et eum odio persequi, quem ipse DEVS non odit, et cum quo continenter usum solis atque imbris DEVS communicat, licet eum posset statim ac mille modis, si uellet, affligere, cruciare, perdere. Quod si DEVS non est infestus, sed parcit et prodest ei, ab quo sit laesus, cur homo odit eum, qui ei non obfuit? Si Magister noster sumus, in praeceptis, Amorem sanctissime praecipit, nec ullam professionis externae, aut Religionis, habet rationem, nec ullum unquam odium

odium ulli mortalium commendauit, quem ad modum parabola de Samaritano, uberrimam homini isti semimortuo misericordiam praestante, abunde satis docere potest, Luc. X, 30. sqq. quid a seclis Christianis, nomenque Christi libere professis, non erit faciendum? Quis crederet, Christianismum, Christianae uitae sanctitatem, morumque Christianorum integritatem, Christianam charitatem fraternitatemque, ab illis toties iactatam, inter Christianos regnare, cum in Ecclesia Christiana, nihil, nisi dirae imprecationes, contentiones rixosae, stentorei controuerfiarum clamores, stomachosi opinionum conflictus, accusationes, damnationes, excommunicationes, fori disceptationes, Synodi, Concilia, toties audiantur. Faceffant igitur haec omnia et singula, faceffant et exulent penitus ab coetibus illis diuinis Christianorum. Longe alia sunt arma Christianorum, alia Christianismi sunt fundamenta, aliud Christianos uox docet, ab ipso inculcata Christo.

Hanc mutuo se ferendi aequitatem
amicamque hanc et humanam confa-
bulationem adhiberi non posse tantum, sed
etiam debere, docent, ex Theologis ueteribus,
praeter alios, *Athanasius, Arnobius, Ambrosius,*
Augustinus, Vincentius Lerimensis, ex recentiori-

N n 3

IV.
Ex Consensu
Hominum.

bus

bus *I. Caluinus*, in opere *Instit. Christ. Rel.* 1) *Guil. Perkinsus*, in *Comment. ad Galatas*, 2) *I. A. Thuanus*, Praefat. illa plane aurea, *Historiae suae praemissa*, *Hieron. Oforius*, in *Hist. Emanue- lis, Regis Portugalliae*, 3) *P. D. Huetius*, in suis passim scriptis. conf. de hac re la *Bibl. Vniuersel- le*. 4)

Ex Regibus et Imperatoribus tum Christianis, tum non Christianis, huc pertinent, *Constantinus* ille *M.*, *Valentinianus*, *Valens*, *Gratianus*, etiam *Midas* ap. *Iustin.* 5) *Pompeius M.*, *Iulianus*, ap. *Ammian. Marcell.* 6) et, patrum nostrorum memoria, *Maximilianus II*, in *Epist. ad Lazarum Suendum*, quae est in editione *Operum Mureti*, *Jacobus I*, *Rex Angliae*, aliique plures.

Ex integris nationibus non Christianis, habemus hic *Arabes*, qui tolerant omnes religiones, immo, gloriantur, sese nullas unquam religiones persecutos esse, *Mahumetanos* item, apud quos tuto licet omnes profiteri religiones.

Ex Philosophis ueri DEI ignaris, addendi sunt, *Socrates*, *Anacharsis*, *Themistius*, *Plinius*, quos inter in primis digna sunt uerba *Themistii*, oratoris non quidem Christiani, sed digni, qui saepe

1) Lib. 17, sect. 12. 2) Cap. I, comm. 2, et cap. III, comm. 15.

3) fol. 14, 15. 4) T. XII, p. 292. 5) L. VII, 6) XXII, 5.